A. Ka’bu’l-Ahbâr’ın Sözünün Kaynağı

Ka‟bu‟l-Ahbâr‟ın yağmur duası yapılması hususunda Hz. Ömer'e
telkinde bulunduğu şeklindeki ifadeler, el-Câhız (ö. 255/869)‟ın el-
Beyânu ve’t-Tebyîn14; Ebû Hilal el-'Askerî (ö.395/1004)’nin
Kitâbü'l-Evâîl15 ve İbn Asâkir (ö.571/1176)‟in Tarihu DımeĢk adlı
eserlerinde yer almaktadır16.

el-Câhız, söz konusu rivayetin sıhhatinden şüphe etmiş ol-
malı ki “Bir sözde zikrolunduğuna göre” diyerek isnadını zikret-
meksizin rivayeti nakletmiştir.

Osman, Mîzânu’l-Ġ’tidâl fî

Nakdi’r-Ricâl, Thk.: Ali Muhammed Muavvız, Adil Ahmed Abdulmevcut, Dâru‟l-
Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut 1995, V, 184; İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbuddin Ebu‟l-Fazl
Ahmed b. Ali, Lisânu’l-Mîzân, Thk.:Adil Ahmed Abdulmevcut, Ali Muh. Muavviz,
Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, IV, 293-294; İbn Hacer el-Askalânî,
Şihâbuddin Ebu‟l-Fazl Ahmed b. Ali, Tehzîbu’t-Tehzîb, Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1404/1984,
VII, 272

23 el-Câhız, el-Beyânu ve’t-Tebyîn, III, 366; el-Câhız, Ebû Osman „Amr b. Bahr, el-Kavlu
fi’l-Biğâl, (Resâilu‟l-Câhız) Nşr.: Abdusselam Muhammed Hârun, el-Mektebetu‟l-
Hancî, Mısır 1399/1979, II, 226

* Nu’aym b. Eyyûb (ö.?): Kaynaklarda hakkında herhangi
bir bilgiye rastlanılmamıştır.

* Yahya b. Muhammed (ö.?): Kaynaklarda hakkında her-
hangi bir bilgiye rastlanılmamıştır.

* Ebû Abdillah ez-Zubeyr b. Bekkâr b. Abdillah b.
Mus’ab b. Sabit b. Abdillah b. ez-Zubeyr b. el-‘Avvâm
(ö.256/870): 172/788 yılında Medine‟de doğmuştur. Mekke kadı-
lığı yapan ez-Zubeyr b. Bekâr‟ın Kureyş kabilesinin nesebini en iyi
bilen sika, sebt ve alim bir kimse olduğu ifade edilmektedir. Hak-
kında Abdurrahman b. Ebî Hatim (ö.327/939) “ondan hadis yaz-
madım” demiştir. ed-Darekutnî (ö.385/995) O‟nu “sika” olarak
nitelendirirken; Ahmet b. Ali es-Süleymanî ise “Münkeru‟l-Hadistir”
diye cerh etmiştir. ez-Zehebî (ö.748/1347) de O‟nu sika olarak nite-
lendirmiş ve “Ahmet b. Ali es-Süleymanî‟nin onu hadis uyduranlar
arasında saymasının dikkate alınmaması gerektiğini” belirtmiştir.

28 İbn Ebî Hatim er-Râzî, Ebû Muhammed Abdurrahman Muhammed b. İdrîs, Kitâbu’l-

Cerh ve’t-Ta’dil, Dâru İhyau‟t-Turasi‟l-Arabî, Beyrut 1372/1952, II, 431; ez-Zehebî,
Mîzânu’l-Ġ’tidâl fî Nakdi’r-Ricâl, II, 3-4; İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, I, 364

29 Böyle bir ravinin rivayet ettiği hadis hiçbir suretle alınmaz. Bkz.:Aydınlı, a.g.e., s.162
30 İbn Ebî Hatim er-Râzî, Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta’dil, VII, 270; ez-Zehebî, Mîzânu’l-Ġ’tidâl fî

Hakkında İbn Hibban (ö.354/965)
“hata yapmaktadır”, İbn Hacer (ö.852/1448) “hatası çoktur” ve Ebû
Davud (ö.275/888) da “onun hadisini almıyorum” demiştir63.

* Muhammed b. Abdillah b. el-Musennâ b. Abdillah b.
Enes b. Malik el-Ensârî (ö.215/830): Fakihlerden olup Hârun
er-Reşîd (170-193/786-809) zamanında Basra‟da, el-Me‟mûn (198-
218/813-833) zamanında Bağdat‟ta kadılık görevinde bulunmuştur.
Humeyd et-Tavîl (ö.142/759), Süleyman et-Teymî (ö.143/760),
Hişam b. Hasan (ö.147/765) gibi alimlerden rivayette bulunmuş-
tur. Buna mukabil kendisinden Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (ö.235/849)

58 Böyle bir ravinin rivayet ettiği hadis i‟tibar için alınır.

Ömer b.
Hafs b. ‘Âsım b. Ömer İbnu’l-Hattâb (ö.186/803): Hakkın-
da Yahya b. Saîd el-Kattân (ö.198/813), “O‟ndan hadis rivayet
edilmez”; Yahya b. Main (ö.233/847) “Za‟îf” ve “Leyse bi-Şey‟”;
Ahmed b. Hanbel (ö.241/855), “Kezzâb”ve “La Be‟se Bih”79; Ebû
Davud (ö275/888), “Hadisi yazılabilir”; Ebû Hâtim er-Râzî
(ö.277/890), “Metrûkul-Hadîs” ve “Kezzâb”; en-Nesâi (ö.303/915),
“Leyse bi‟l-Kaviyy”80 ve İbn Adiyy (ö.366/975), “Sadûk” gibi cerh ve
ta‟dil ifadeleri kullanmışlardır81.

* Ebû Mu’âviye ed-Darîr, Muhammed b. Hâzim et-
Temîmî es-Sa’dî el-Kufî (ö.195/810): Hicrî 113 yılında doğan
Muhammed b. Hâzim, kendisine hiç kimsenin itirazda bulunmadığı
sika imamlardan sayılmaktadır. Ayrıca onun hakkında “Sika ve
Sadûk” gibi tadil; iyi ezber yapmadığı ve muztarib olduğu şeklinde
de cerh ifadeleri kullanılmıştır. Yahya b. Main (ö.233/847), en-
Nesâi (ö.303/915) ve ed-Darekutnî (ö.385/995) onu güvenilir bir
ravi olarak kabul etmişlerdir. Yakub b. Şeybe (ö.262/875)‟nin “sika
olmakla birlikte bazen tedlis yapıyordu” dediği bu ravi hakkında
Ebû Davud (ö275/888) ise “Kufe‟de Mürcie‟nin reisiydi” ifadesini
kullanmıştır. Ayrıca İbn Hibban (ö.354/965) da onun “Hâfız,
Mutkin82ve hain bir Mürci” olduğunu ifade etmiştir83.

Ravilerin ölüm tarihlerini dikkate aldığımızda, hadisin ittisal
açısından problemli olmadığı görülmektedir.

el-Fervî (ö.?)'nin meçhul bir ravi
olduğunu söylemek mümkün görünmektedir.

cc. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö.290/903)’in
Ravileri

* Ebû Abdullah, Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b.
Hilâl b. Esed ez-Zühlî Eş-Şeybânî (ö.241/855): Aslen
Merv‟lidir. Huşeym b. Beşîr (ö.183/799)‟den dört yıl hadis dersi
alan Ahmed b. Hanbel, Hicrî 183/799 yılından itibaren dönemin-
deki en önemli ilim merkezlerini dolaşmıştır. Hadis ilminin her
sahısında söz sahibiydi. Geniş ilmi, ona “dünya imamı” ünvanını
kazandırmıştır. Çok güçlü bir hafızaya sahip olup hakkında “sika,
Hâfız, Huccet ve Sebt” denilmiştir84.

Ahmed b.

Havvât, Hz. Peygamber tarafından Kurayzaoğulları hak-
kında bilgi toplamakla görevlendirilmiştir. Onun Sıffîn Savaşı'nda
Hz. Ali'nin saflarında yer aldığı rivayet edilir. Havvât, Resûl-i Ek-
rem'den birkaç hadis rivayet etmiş, kendisinden de Abdurrahman b.
Ebû Leylâ (ö.74/693), Atâ b. Yesâr (103/721) ve kendi oğlu Salih

112 İbn Ebî Hatim er-Râzî, Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta’dil, IX, 445; İbn Hacer el-Askalânî,

Tehzîbu’t-Tehzîb, XII, 251
113 İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, VII, 188
114 İbn Ebî Hatim er-Râzî, Kitâbu’l-Cerh ve’t-Ta’dil, VI, 273; İbn Hıbbân, Kitâbu’s-Sikât,

naatimizce Ebû Reyye‟nin böyle bir kanaate varmasında el-Câhız (ö.
255/869)‟ın “İşte bu rivayet, Hz. Ömer’in Hz. Abbas’ı vesile kıla-

rak yağmur duasına çıkmasının nedenidir” şeklindeki sözü etkili
olmuştur.

el-Câhız (ö. 255/869)‟dan etkilendiğine inandığımız Ebû
Reyye, Hz. Abbas‟ın vesile kılınıp kılınmadığı konusundaki hadisler
arasında tercihte bulunurken peşin fikrinin esaretinde kalmıştır.
Unutulmamalıdır ki önyargılarımız bazen bir hadisi yanlış anlama-
mıza, yorumlamamıza ve hatta yanlış eleştirilerde bulunmamıza
sebep olabilir.